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ÇKA PRISNI TË MËSONI NË KËTË LËNDË?



PËRMBAJTJA E KURSIT

Kjo lëndë synon të ju ofrojë një kuptim të parimeve bazë financiare për 

vendimmarrje efektive në organizata. Deri në fund të semestrit, do të

jeni në gjendje të analizoni pasqyrat financiare, të kuptoni konceptet e 

vlerës në kohë të parasë, të vlerësoni mundësitë e investimit dhe të 

menaxhoni rreziqet financiare. Ushtrimet praktike dhe studimet e 

rasteve do të përforcojnë njohuritë teorike, duke ju fuqizuar që të merrni

vendime të informuara financiare në të ardhmen tuaj profesionale.
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OBJEKTIVAT E LËNDËS

Qëllimi kryesor i kësaj lënde është t'ju fuqizojë për të fituar një kuptim

gjithëpërfshirës të parimeve të menaxhimit financiar. Nëpërmjet kësaj lënde, ju

do të zhvilloni njohuritë dhe aftësitë e nevojshme për marrjen e vendimeve

efektive brenda konteksteve organizative.
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REZULTATET E MËSIMIT

Me përfundimin me sukses të lëndës, ju do të jeni në gjendje të:

 Kuptoni pasqyrat financiare për analiza efektive të biznesit.

 Zbatoni konceptet e vlerës në kohë të parasë në vendimmarrje.

 Vlerësoni dhe menaxhoni rreziqet financiare në kontekste organizative.

 Demonstroni aftësi në vlerësimin e investimeve.

 Aplikoni teknikat operacionale të menaxhimit financiar për aktivitetet e 

përditshme..
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PËRMBAJTJA E LËNDËS
ORARI 

E PREMTE 

(A-F) 10:00-11:30

(G-Z) 13:00-14:30

Java Titulli i ligjëratës 

Java 1: Prezentimi i Sillabusit dhe njohje me lenden

Java 2: Qellimi dhe detyrat e financave

Java 3: Marrja e vendimeve financiare ne kompani

Java 4: Vlera ne kohe e parase

Java 5: Pasqyrat financiare

Java 6: Analiza e pasqyrave financiare

Java 7: Planifikimi Financiar

Java 8: Kolokviumi 1

Java 9: Investimet

Java 10: Risku dhe menaxhimi i riskut

Java 11: Burimet afteshkurtera dhe afatmesme te financimit

Java 12:  Burimet afategjata te financimit

Java 13:    Kostoja e kapitalit

Java 14:  Menaxhimi operativ financiar

Java 15:   Kolokviumi 2



DETYRAT DHE PROJEKTET

 1. Pune grupore – Punim seminarik

 2.  Kuize dhe detyra Individuale



Pjesmarrja aktive në ligjerata   10%

Projekti                     10%

Kuize dhe detyra     20%

Kollokviumi i parë                    30%

Kollokviumi i dytë                    30%

Provimi final                    60%

VËREJTJE 1:  

Në kollokviumin mund të marrin pjesë vetëm studentet që vijojnë 

ligjeratat me rregull. Për të hyrë ne kollokviumin e dyte duhet te 

keni minimum 15 pike ne kollokviumin e pare si dhe duhet te keni 

te formuar grupin per punimin seminarik. 

VËREJTJE 2: 

Nëse detyrat e kërkuara nuk dorëzohen dhe prezentohen me 

kohë, pikët maksimale që student mund të marrë në provimin 

final jane 60. 

VLERËSIMI



LITERATURA

Tekstet kryesore

 Materiale të përgatitura nga ligjeruesi
 Dr. Isa Mustafa: Financial Management, RIINVEST, Prishtinë
2008

 Dr.Halit Xhafa & Beshir Ciceri: Drejtimi financiar, Tiranë 2016; 

 Materiali plotësues

 Eugene F. Brigham, Joel F. Houston- Fundamentals of Financial 

Management, 2021



MATERIALET E NEVOJSHME PËR LËNDË

 Fletore

 Laps
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RREGULLAT NË LIGJERATA

1. Vijimi në ligjerata është i domosdoshëm

2. Prezenca aktive nënkupton të qenit aktiv në diskutime dhe punë në klasë

3. Çdo orë do të nenshkruhet lista e prezences

4. Nuk lejohet të nenshkruheni në listë e as të vendosni kartelen për kolegët që nuk janë prezent

5. Nuk lejohen vonesat (max 10 min) si dhe daljet pa leje nga klasa.

6. Nuk lejohet perdorimi i telefonave gjate orës mesimore, përjashtim bëhet kur nevoiten për raste të

ndryshme studimi,
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SA E NJIHNI TERMINOLOGJINË FINANCIARE?



NJOFTIM ME TERMONOLOGJINË FINANCIARE

FINANCAT

Arti dhe shkenca e maxhimit të rrjedhës së 

parasë… 



Asetet mund ti hasni edhe me emertimin pasuri apo mjete.

Asetet janë resurse të cilat perdoren në biznes për të krijuar të hyra.

ASETET



Asetet perfshijnë:

 Parate e gatshme

 Llogarite ne banke

 Te gjithe pasurine

 Borxhet qe i kan klintet ndaj biznesit



 Asetet qakulluese

 Asetet fikse

 Asetet e prekshme

 Asetet e paprekshme

LLOJET E ASETEVE



 Asetet qakulluese

• Keshi (paratë e gatshme), 

• Malli qe mund te shitet brenda vitit,

• Borxhet qe mund ti mbledhim brenda 

vitit, dhe

• Asetet tjera qe mund te kovertohen 

ne para  per nje  vit



 Asetet fikse

 Ndertesat,

 Toka, 

 Paisjet



 Asetet e prekshme

Te gjitha gjerat qe jane ne gjendje fizike – që mund te preken



 Asetet e paprekshme

• Patenta,

• Franshisa, 

• Softweri

• Goodwill



Detyrimet jane shuma të

parave që biznesi u ka 

borxh të tjerëve

DETYRIMET



Detyrime afatëshkurta

LLOJET E DETYRIMEVE

Detyrime afatëgjata



KAPITALI

Shuma e parasë të cilen 

ndërmarrësi e investon në 

biznes… 



Çdo këmbim në mes të biznesit dhe çdo personi tjeter

TRANSAKSIONI



 TRANSAKSIONET ME KESH 

 TRANSAKSIONED ME KREDI 

LLOJET E TRANSAKSIONEVE



Personat të cilët mbesin borxh gjate

kryerjes se transaksionit kreditor

DEBITORET



Personat të cilët japin para/ose mall 

gjatë transaksionit kreditor.

KREDITORET



Shpenzimet e biznesit jane kosto të

cilat i ka kompania çdo muaj

SHPENZIMET



Malli paraqet gjërat e blera me qëllim të

rishitjes apo prodhimit të gjërave për tu

shitur

MALLI



Malli i pashitur në një moment te caktuar

STOQET



Këmbimi i një malli me para; veprimi i

shitjes së diçkaje

SHITJA



Këmbimi i parave me nje mall. 

BLERJA



Shlyerje graduale e vlerës së mjeteve

fikse me të cilat disponon

ndërmarja

AMORTIZIMI



Tatim dhe taksë quhet çdo pagesë e 

detyrueshme me ligj, që bëjnë në favor 

të buxhetit të shtetit

TATIMI



Të dhënat e shkruara që përcjellin

aktivitetet e biznesit dhe performancën

financiare të një kompanie

PASQYRAT FINANCIARE



Paraqet gjendjen e llogarive të

pasurisë,detyrimeve dhe kapitalit të

pronarëve në një datë të caktuar.

BILANCI I GJENDJES



Njihet edhe si pasqyra e fitimit dhe humbjes

dhe paraqet te hyrat dhe shpenzimet dhe

fitimin neto ose humbjen ne nje periudhe

te caktuar

BILANCI I SUKESIT



Paraqet shumën e parave qe hyjne dhe

dalin nga biznesi

RRJEDHA E PARASË



Oika kritike e rentabilitetit paraqet piken ku

takohen shpenzimet e gjithmbarshme me 

te hyrat.e gjithmbarshme

PIKA KRITIKE E RENTABILITETIT



NJOFTIM ME RËNDËSI 

 Materialet e lendes mund ti gjeni ne SEMS dhe

ne Google Clasroom.

 Te gjitha njoftimet ne lidhje me lenden do ti

pranoni permes Google Clasroom.

Kontakti: nora.sadiku@uni-pr.edu



 Kodi per Google Classroom:

mlykga2



PERSONI KONTAKTUES NGA JU?





Ju faleminderit për vëmendjen dhe
ju uroj një semester të mbarë!

Prof. Ass. Dr. Nora Sadiku-Dushi
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